
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/01/2025 | Edição: 7 | Seção: 2 | Página: 21

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

PORTARIA Nº 16, DE 8 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA (INEP), no exercício das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de

2022, e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MEC/MS nº 278/2011, na Lei nº 13.959 de 18

de dezembro de 2019, na Portaria Inep nº 530, de 9 de dezembro de 2020, e com base na Portaria nº 29,

de 02 de fevereiro de 2022 (Processo nº 23036.006791/2021-11) que instituiu a Comissão Assessora de

Avaliação da Formação Médica (CAAFM), de caráter técnico - deliberativo, para a realização de atividades

referentes ao Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos expedidos por Instituições de

Educação Superior Estrangeiras (Revalida) e o disposto no Processo SEI nº 23036.010549/2022-14,

resolve:

Art. 1º Ficam designados como membros para a constituição da Comissões Assessora de

Avaliação da Formação Médica (CAAFM):

I - CIRURGIA GERAL:

a) Andrea Pedrosa Ribeiro Alves Oliveira - ***.899.571-**

b) Ieda Francischetti - ***.760.728-**

c) Lucas Oliveira Brito - ***.493.321-**

d) Paulo Luiz Batista Nogueira - ***.308.921-**

e) Raquel Kelner Silveira - ***.438.004-**

II - CLÍNICA MÉDICA

a) Álvaro Modesto da Silva Rodrigues Neto - ***.564.283-**

b) Antônio Reis de Sá Junior - ***.508.956-**

c) Antônio Carlos de Castro Toledo Júnior ***.651.676-**

d) Jane da Silva - ***.836.369-**

e) Luiz Alberto Reis Mattos Junior - ***.937.354-**

f) Mário Adriano dos Santos - ***.998.655-**

g) Raphaela Mendes Moreira - ***.627.611-**

h) Suênia Tavares de Machado França - ***.967.264-**

III - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

a) Beatriz Mokwa dos Santos - ***.248.649-**

b) Edison Luiz Almeida Tizzot - ***.406.349-**

c) Eura Martins Lage - ***.628.026-**

d) Fernando Marcos dos Reis - ***.857.106-**

e) Karla Maria Mendes do Amaral - ***.834.301-**

IV - MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

a) Ana Cláudia Couto Santos da Silva - ***.646.665-**

b) André Luiz Baião Campos - ***. 586.406-**

c) Cristina Rolim Neumann - ***.995.920-**

d) Débora Fontenelle dos Santos - ***.689.447-**

10/01/2025, 01:53 PORTARIA Nº 16, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 16, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-16-de-8-de-janeiro-de-2025-606265112 1/2



e) Deivisson Vianna Dantas dos Santos - ***.921.675-**

f) Nathan Mendes Souza - ***.034.776-**

g) Nicole Geovana Dias Carneiro - ***.271.208-**

h) Manoela Alves Salgado - ***.608.997-**

i) Paula Zeni Miessa Lawall - ***.418.079-***

j) Thiago Figueiredo de Castro - ***.348.064-**

V - PEDIATRIA

a) André de Mattos Salles - ***.836.756-**

b) Angélica Maria Bicudo - ***.999.458-**

c) Dusan Kostic - ***.986.048-**

d) Geraldo Magela Fernandes - ***.050.736-**

e) Érica Rodrigues Mariano de Almeida Rezende - ***.242.506-**

f) Mauricio José Lopes Pereima - ***.352.839-**

g) Tiago Artur Lyra Leite - ***.563.801-**

Art. 2º Os membros ora designados exercerão suas atividades relativas ao Revalida 2025 e às

edições Revalida posteriores.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 9, de 11 de janeiro de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

10/01/2025, 01:53 PORTARIA Nº 16, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 16, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-16-de-8-de-janeiro-de-2025-606265112 2/2


